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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

MINISTRI
Nr.‘jiﬂﬁﬁ{/ prot. Tirané, mé 5¢, 5 2026
URDHER
Ne. 55O  date 50, S 2026
PER

MIRATIMIN E MODELEVE TE KONTRATES "PER KRYERJEN E SPECIALIZIMIT
AFATGJATE NE MJEKESI ME KUOTE TE MINISTRISE SE MBROJTJES DHE
SHERBIMIN E DETYRUESHEM NE FORCAT E ARMATOSURA "

N& mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102 té Kushtetutés s€ Republikés sé Shqipérisé; té nenit 13, pika
2, shkronja "f", té ligjit nr. 64/2014 "Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e t& komandimit t&
Forcave té Armatosura t& Republikés sé Shqipérisé", i ndryshuar; té nenit 9, pika 2 té ligjit nr.
59/2014 "Pér karrierén ushtarake né Forcat e Armatosura t€ Republikés sé Shqipérisé", i
ndryshuar; té nenit 16, shkronja "¢" t& ligjit nr. 9210/2004 "Pér statusin e ushtarakut t& Forcave t&
Armatosura t€ Republikés sé Shqipérisé", i ndryshuar; t€ neneve 77 dhe 78 té ligjit nr. 80/2015
"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé", i ndryshuar; té neneve 481, 486, 541-545, 659, 660, 662, 663, 676, 690, 693 t& Ligjit
nr. 7850/1994, “Kodit Civil i Republikés s& Shqipéris¢”, i ndryshuar; té nenit 510, shkronja “d”,
dhe neneve 511 e vijues té Ligjit Nr. 8116, daté 29.3.1996 “Kodi i Procedurés Civile i Republikés

s€ Shqipéris&” i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Modelit 1 té kontratés "Pér kryerjen e specializimit afatgjaté né mjekési me
kuoté t€ Ministrisé sé Mbrojtjes dhe shérbimin e detyrueshém né FA", pér personelin
ushtarak dhe civil aktiv t& Forcave té Armatosura, bashkélidhur kétij urdhri si Aneks 1.

2. Miratimin e Modelit 2 t& kontratés "Pér kryerjen e specializimit afatgjaté né mjekési me
kuoté t& Ministrisé s&¢ Mbrojtjes dhe shérbimin e detyrueshém né FA", pér civilét jashté
radhéve té Forcave té Armatosura, bashkélidhur kétij urdhri si Aneks 2.

3. Periudha minimale e shérbimit t& detyrueshém pas diplomimit &shté 6 (gjashté) vjet pér té
dyja kategorité. Kohézgjatja e specializimit dhe periudha e detyrueshme e shérbimit
pércaktohen shprehimisht né ¢do kontraté individuale.

4. Kurnumri i kandidatéve q& aplikojné pér kuotat e disponueshme tejkalon numrin e kuotave
t€ miratuara, Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore, né bashképunim me Inspektoratin
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Shéndetésor, kryen njé proceduré paraprake seleksionimi. Kandidatét qé jané personel
aktiv i Forcave té Armatosura kané pérparési ndaj kandidatéve civil€ jashté radhéve t€ FA-
sé. Brenda secilés kategori, seleksionimi béhet mbi bazén e meritave akademike dhe
profesionale. Kriteret e hollésishme té seleksionimit pércaktohen me udhézim t€ Ministrit
&€ Mbrojtjes.

5.  Aplikantit qé seleksionohet pér té€ pérfituar nga kuotat e Specializimeve Afatgjata né
Mjekési pér vitin akademik respektiv né njé program té caktuar specializimi i I€shohet letér
mbéshtetése sipas formatit té pércaktuar né udhézimin pérkatés t€ Universitetit t&
Mjekésisé Tirané, pas nénshkrimit para Noterit té kontratés individuale t€ lidhur mbi bazén
e modeleve t€ miratuara me pikat 1 dhe 2 t& kétij urdhri.

6.  Urdhri i Ministrit t¢ Mbrojtjes i léshuar pér ekzekutimin e kushtit penal sipas kontratave
individuale, bashké me kontratén e nénshkruar, pérbéjné titull ekzekutiv dhe ekzekutohen
nga shérbimi pérmbarimor gjyqésor sipas mekanizmave t€ parashikuara né kontratat
pérkatése individuale dhe legjislacionit procedural né fuqi.

7. Urdhri i Ministrit nr. 856, datg 23.07.2020 "Pér miratimin e kontratés “Pér ndjekjen e
studimeve té specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé nga personeli ushtarak dhe civil
i Forcave té Armatosura dhe civilét jashté radhéve té Forcave té Armatosura", shfugizohet.

8.  Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém dhe Drejtoria e Burimeve
Njerézore né Ministriné e Mbrojtjes, Shefi i Shtabit té Pérgjithshém t€ Forcave té

Armatosura dhe Kolegji i Mbrojtjes dhe Sigurisé.
Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Tel: + 355 4 222 6601/6602
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ANEKS 1

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTJES

SHTABI I PERGJITHSHEM I FORCAVE TE ARMATOSURA
KOLEGJI I MBROJTJES DHE SIGURISE
Adresa: Rruga e Dibrés, Tirané; Tel: 0035542363465 Fax: 0035542369197

Nr. Prot. Daté / /

KONTRATE

PER KRYERJEN E SPECIALIZIMIT AFATGJATE NE MJEKESI ME KUOTE TE
MINISTRISE SE MBROJTJES DHE SHERBIMIN E DETYRUESHEM NE FORCATE
ARMATOSURA

(Personeli ushtarak dhe civil aktiv i Forcave té Armatosura)

Sot, mé daté / / , lidhet kjo kontraté midis paléve:

Komandantit t€ Kolegjit t¢ Mbrojtjes dhe Sigurisé (KMS), ;

dhe

Z./Znj. ’ me gradé/pozicion
, me letérnjoftim nr. , personel aktiv i

Forcave té Armatosura.

pér:

kryerjen e Specializimit Afatgjaté né Mijekési, né , né

Universitetin e Mjekésisé, Tirang, duke u regjistruar né vitin akademik dhe pér t€ gjithé
kohézgjatjen zyrtare té Specializimit Afatgjaté pérkatés.

Me vullnet dhe déshiré té lirg, palét bien dakord pér sa mé poshté:

Neni 1
Objekti i kontratés

Kryerja e programit t¢ ciklit té treté té studimeve afatgjata né fushén e mjekésisé, pér nevojat dhe
né interes t€ Forcave t& Armatosura (FA) té Republikés s& Shqipérisé, dhe shérbimi i detyrueshém
pasues né Forcat e Armatosura, sipas nevojave dhe specializimit t& kryer.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo kontraté lidhet né bazé té:
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Neneve 481, 486, 541-545, 659, 660, 662, 663, 676, 690 dhe 693 té Ligjit nr. 7850/1994
“Kodi Civil i Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar;

Neneve 511 e vijues t& Ligjit Nr. 8116, dat€ 29.5.1996 “Kodi i Procedurés Civile i
Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar;

Nenit 9, pika 2 e Ligjit nr. 59/2014 "Pér karrierén ushtarake né Forcat e Armatosura t&
Republikés sé Shqipérisé", i ndryshuar;

Nenit 16, shkronja "¢" dhe nenit 26 té€ Ligjit nr. 9210/2004 "Pér statusin e ushtarakut té
Forcave té Armatosura té Republikés sé Shqipérisé", i ndryshuar;

Nenit 77 dhe nenit 78 t& Ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé";

Nenit 13, pika 2, shkronja "f" e Ligjit nr. 64/2014 "Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit
e komandimit t€ Forcave t€ Armatosura té Republikés sé Shqipéris€”, i ndryshuar;

Pikés 15 té Vendimit té Késhillit té€ Ministrave nr. 424/2024 "Pér miratimin e strukturés sé
pagave, niveleve té pagave e shtesave mbi pagé, kompensimeve dhe trajtimeve t€ tjera
financiare té punonjésve té sistemit shéndetésor, né€ institucionet shéndetésore, né sistemin
¢ ministrisé pérgjegjése pér shéndetésing, né strukturat shéndetésore té forcave té
armatosura té republikés s€ shqipérisé, t€ drejtorisé s€ pérgjithshme té€ burgjeve dhe té
drejtorisé s€ pérgjithshme té policis€ sé shtetit", i ndryshuar;

Rregullores né fuqi t€ specializimeve afatgjata dhe vendimit t€ Senatit Akademik t€ UMT-
sé pér vitin akademik pérkatés;

Urdhrit t&€ Ministrit t&€ Mbrojtjes nr. , datg / / “Pér miratimin
e modeleve t€ kontratés "Pér kryerjen e specializimit afatgjaté né mjekési me kuoté té

1nas

Ministrisé sé Mbrojtjes dhe shérbimin e detyrueshém né Forcat e Armatosura"”.

Neni 3
Kohézgjatja e kontratés

Kjo kontraté éshté e vlefshme pér periudhén e studimeve pasuniversitare afatgjata, si dhe pér
periudhén e detyrueshme t€ shérbimit 6-vjegar pas diplomimit. Kontrata mbetet né fuqi derisa
specializanti t€ ket€ pérmbushur té gjitha detyrimet kontraktore sipas neneve 5 dhe 8.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e Ministrisé s€ Mbrojtjes

Ministria ¢ Mbrojtjes autorizon Z./Znj. té kryejé
specializimin afatgjaté né , duke filluar nga viti
akademik deri né pérfundimin e kohézgjatjes zyrtare t€ programit té specializimit
pérkatés, pér nevojat e shérbimit shéndetésor t&€ FA-sé dhe, me nénshkrimin dhe hyrjen né
fuqi té késaj kontrate, i 1éshon letér mbéshtetése.

Ministria e Mbrojtjes, né bashképunim me Universitetin e Mjekésisé, Tirané, krijon kushtet
pér arsimimin dhe kualifikimin brenda kompetencave dhe parashikimeve té kuadrit ligjor né

fugi.
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f—

Gjaté periudhés sé specializimit, specializanti trajtohet financiarisht sipas kuadrit ligjor né
fugi: me 80% té pagés bruto mujore té pozicionit/specialitetit pérkatés pér specializimet
brenda vendit, sipas legjislacionit né fugi. Vitet akademike té perséritura pér faj té
specializantit nuk trajtohen financiarisht.

Ministria e Mbrojtjes, népérmjet Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, merr informacionin
periodik mbi mbarévajtien e studimeve. Informacioni administrohet né dosjet e
specializantéve prané KMS-sé.

Pas pérfundimit & specializimit dhe diplomimit, Ministria e Mbrojtjes krijon kushtet e
nevojshme pér rikthimin/vazhdimin e specializantit né strukturat shéndetésore t& FA-sé, sipas
nevojave dhe specializimit té kryer.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e studentit

Studenti duhet t& ndjeké rregullisht procesin mésimor dhe té& zbatojé me korrektési té gjitha
rregulloret ¢ UMT-sé dhe kuadrin ligjor e rregullator né fugi gjaté gjithé periudhés sé
viefshmeérisé sé késaj kontrate, duke pérfshiré rregulloren e specializimeve, udhézimet pér
procedurat e pranimit e regjistrimit, si dhe ¢do akt tjetér té aplikueshém.

Studenti duhet té pérfundojé studimet brenda afatit t& parashikuar. Mosrespektimi i
detyrimeve akademike pér faj té studentit aktivizon kushtet e nenit 8.

Studenti duhet t€ paragitet né Ministriné e Mbrojtjes né fund t& ¢do viti akademik dhe té japé
informacionin ¢ nevojshém pér ecuriné, performancén dhe té dhénat personale.

Brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga diplomimi, studenti duhet té paraqgitet né KMS me
dokumentacionin e ploté dhe t& nénshkruajé aktin e rikthimit/caktimit né strukturat
shéndetésore té FA-sé.

Studenti detyrohet té shérbejé né strukturat shéndetésore té F A-s¢, sipas nevojave té Ministrisé
s¢ Mbrojtjes, pér njé periudhé minimale té detyrueshme prej 6 (gjashté) vitesh nga data e
rikthimit/caktimit pas diplomimit.

Pérséritja e vitit akademik pér faj té studentit, e vértetuar nga UMT, ngarkon specializantin
me kusht penal sipas nenit 8.4.

Gjaté specializimit dhe pas rikthimit né FA, specializanti i nénshtrohet té gjithé legjislacionit
dhe akteve ligjore e nénligjore né fuqi pér personelin ushtarak/civil aktiv té FA-s.
Mosrespektimi i detyrimeve té parashikuara né pikat 1, 2, 4, 5 dhe 6 té kétij neni aktivizon
penalitetet e nenit 8.

Neni 6
Té drejtat dhe detyrimet e KMS

T& plotésojé rregullisht dosjen personale fizike té personelit gjaté specializimit.
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2. Té marré, né fund té ¢do viti akademik dhe né ¢do kohé, informacionin e nevojshém mbi
ecuring, performancén dhe t€ dhénat personale. Informacioni administrohet né dosjen

personale.

3. Té presé personalisht personin né muajin korrik/gusht t€ ¢do viti dhe t€ verifikojé
dokumentacionin. Pér mosparaqitje, informon Drejtoriné e Burimeve Njerézore né Ministriné

e Mbrojtjes.

Neni 7

Deklarata e specializantit

1. Me nénshkrimin e késaj kontrate, specializanti deklaron nén pérgjegjésiné e tij t€ ploté juridike

Se:

a. Ka lexuar dhe plotéson té gjitha kushtet e pranimit t€ parashikuara né Rregulloren e

specializimeve afatgjata nr. , daté (Shtojca 1 e késaj kontrate) dhe né
Udhézimin nr. , daté pér vitin akademik (Shtojca 2 e késaj
kontrate).

b. Zotéron té gjitha dokumentet dhe kualifikimet e nevojshme pér aplikim dhe pranim, duke
pérfshiré njohjen e gjuhés sé€ huaj té kérkuar dhe njohjen e diplomés nga UMT.
c. Eshté né gjendje shéndetésore té pérshtatshme pér ndjekjen e programit té specializimit

dhe ushtrimin e profesionit pérkatés.
d. Nuk ka lidhur kontraté té njéjté ose t&€ ngjashme me asnjé institucion tjetér pér té

aplikuar/ndjekur Specializimet Afatgjata né mjekési pér t& njéjtin vit akademik dhe nuk do
té lidhé té tillé pas nénshkrimit t€ késaj kontrate.

2. Deklarata e rreme ose e pasakté ngarkon specializantin me pérgjegjési t€ ploté dhe aktivizon
penalitetin maksimal sipas nenit 8, pa asnjé zbutje.

Neni 8
Penalitetet dhe pasojat e mosplotésimit té detyrimeve

8.1 Penaliteti pér mosmbylljen e specializimit

Nése studenti ndérpret specializimin ose nuk ¢ pérfundon até brenda afatit té parashikuar, me
pérjashtim té rasteve té forcés madhore sipas nenit 9 t€ késaj kontrate, studenti detyrohet:

a) té paguajé kushtin penal té pércaktuar n€ két€ piké, sipas neneve 541-545 t€ Kodit Civil,
pavarésisht muajit t€ shképutjes gjaté vitit akademik pérkatés. Shuma e kushtit penal
llogaritet sipas numrit té viteve akademike té€ pérfunduara, pérfshiré até né proces, né

momentin e ndérprerjes:

Viti akademik gjaté té cilit ndérpritet specializimi Kushti penal

Ndérprerje gjaté vitit t& 1-ré 500,000 leké
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Ndérprerje gjaté vitit té 2-t€ 1,000,000 lek&

Ndérprerje gjaté vitit té 3-t& 1,500,000 leké
Ndérprerje gjaté vitit t& 4-t 2,000,000 leké
Ndérprerje gjaté vitit t& 5-té 2,500,000 leké
Ndérprerje gjaté vitit t€ 6-té 3,000,000 leké

b) té humbasé té drejtén pér ¢do mbéshtetje, kuoté studimi, rekrutim ose angazhim té
ardhshém nga Ministria e Mbrojtjes, Forcat e Armatosura dhe ¢do institucion i varur ose i
lidhur me Ministring e Mbrojtjes, pér aq kohé sa detyrimi sipas shkronjés (a) nuk éshté

shlyer plotésisht.

8.2 Penaliteti pér moslidhjen e kontratés sé punésimit pas diplomimit

Nése studenti, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga diplomimi, nuk paragitet sipas nenit 5, pika
4, ose refuzon punésimin sipas nenit 5, pika 5, penaliteti llogaritet si shképutje gjaté vitit t€ fundit
t& programit dhe korrespondon me numrin ¢ viteve t€ programit té specializimit t& parashikuar
shumézuar me 500,000 (peséqind mij€) leke.

8.3 Penaliteti pér largimin e parakohshém nga shérbimi

Nése specializanti largohet nga shérbimi né Forcat e Armatosura para pérmbushjes sé periudhés
sé detyrueshme 6 vjegare, penaliteti llogaritet si shuma e pagés mujore bruto t& pozicionit pérkatés
t& mjekut né strukturat shéndetésore t& FA-sé, sipas legjislacionit né fuqi, pér muajt ¢ mbetur deri
né pérfundim t& periudhés sé detyrueshme.

8.4 Penaliteti pér pérséritjen e vitit akademik

Pérséritja e vitit akademik nga studenti, e vértetuar me dokumentacion zyrtar nga UMT, n garkon
specializantin me kusht penal té barabarté me shumén e pagés mujore bruto t& pozicionit pérkatés
té mjekut né strukturat shéndetésore t& FA-sé, sipas legjislacionit né fuqi, pér periudhén 12-mujore.

8.5 Procedura e ekzekutimit
a. Ministria e Mbrojtjes njofton me shkrim specializantin pér shkeljen e konstatuar, duke i
dhéné 15 (pesémbédhjeté) dité afat pér té paragitur kundérshtime me shkrim dhe dokumente

justifikuese.
b. Urdhri i Ministrit t&8 Mbrojtjes pér ekzekutimin e kushtit penal, bashké me kontratén e

nénshkruar, pérbé&jné titull ekzekutiv. Ekzekutimi kryhet nga shérbimi pérmbarimor gjyqésor
sipas neneve 511 e vijues t€ Kodit t& Procedurés Civile, pa pasur nevojé pér gjykim paraprak.

¢. Shlyerja e ploté e kushtit penal sipas pikave 8.1(a), 8.2 dhe 8.3 heq efektin e kufizimit té
parashikuar né pikén 8.1(b).

Neni 9
Forca madhore
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1. Palét glirohen nga detyrimet kontraktore dhe kushti penal nuk zbatohet né rast te forcés
madhore, e cila pérkufizohet si ngjarje e jashtézakonshme, e paparashikueshme dhe e
paevitueshme, e pavarur nga vullneti i paléve, e cila bén t€ pamundur ekzekutimin e detyrimit.

2. Palaqé pretendon forcén madhore e njofton palén tjetér me shkrim brenda 15 (pesémbédhjeté)
ditéve nga ndodhja e ngjarjes, duke bashkélidhur dokumentacionin provues. Mosnjoftimi
brenda afatit heq té drejtén e pretendimit t& forcés madhore.

Neni 10
Dispozita té fundit

1. Mosmarréveshjet qé lindin gjaté zbatimit té késaj kontrate zgjidhen me mirékuptim midis
paléve. Né rast té kundért, palét i drejtohen Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tiran€.

2. Kjo kontraté, pasi u lexua dhe u kuptua, u nénshkrua me vullnetin e liré e t ploté té paléve,
para noterit dhe hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit.

3. Kjo kontraté hartohet né tre kopje identike; 1 (nj€) géndron né sekretarin€ e KMS-sé, 1 (njé)
vendoset né dosjen personale té studentit dhe 1 (njé) i jepet aplikantit.

4. Bashkélidhur késaj kontrate si pjesé integrale jané:

a. Shtojca |1 — Rregullorja e specializimeve afatgjata nr. , daté -
b. Shtojca 2 — Udhézimi nr. , daté pér procedurat e pranimit t€ vitit
akademik

5. Pér problemet g& lindin gjaté periudhés sé studimeve, Ministria ¢ Mbrojtjes kontakton

familjen e personit né€ adresén: Rruga , Tirané. Personi mund té
kontaktojé Ministring e Mbrojtjes (KMS) né tel. +35542226601 / 6602, email

informimi mm(@mod.gov.al

PALET NENSHKRUESE

KOMANDANTI I KOLEGJIT TE APLIKANTI
MBROJTJES DHE SIGURISE

(grada, emér, mbiemér) (emér, atési, mbiemér)

Konceptoi:
Pranoi:
Miratoi:
Daté:

Tel: + 355 4 222 6601/6602

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibrés, Tirané
Faks: + 355 4 222 832
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ANEKS 2

REPUBLIKA E SHQIPERIS
MINISTRIA E MBROJTJES
SHTABI I PERGJITHSHEM | FORCAVE TE ARMATOSURA

KOLEGJI I MBROJTJES DHE SIGURISE
Adresa: Rruga e Dibrés, Tirané: Tel: 0035542363465 Fax- 0035542369197

Nr. Daté / !

Prot.

ARMATOSURA

(Civilét jashté radhéve té Forcave té Armatosura)

Sot, mé daté / / , lidhet kjo kontraté midis paléve:

Komandantit tg Kolegjit t& Mbrojtjes dhe Sigurisé (KMS), ,
¢ D — ==

dhe Z./Zn;. ; me adresé:

» me letémjoftim nr. » madhor/e dhe
—

me zotési t€ ploté juridike pér té vepruar.

pér: kryerjen e Specializimit Afatgjaté né Mijekési, ng , né
Universitetin ¢ Mjekésiseé, Tirang, duke u regjistruar né vitin akademik dhe pér té gjithe
kohézgjatjen zyrtare t€ Specializimit afatgjaté pérkatés.

Me vullnet dhe déshiré t& liré, palét bien dakord Pér sa mé poshtg:

Neni 1
Objekti i kontratés

Neni 2
Baza ligjore

Kjo kontraté lidhet ns bazé té:

Tel: + 3554 222 6601/6602
Faks: + 355 4 222 832

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibrés, Tirang
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Neneve 481, 486, 541-545, 659, 660, 662, 663, 676, 690 dhe 693 t& Ligjit nr. 7850/1994

“Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar:

— Nenit 510, shkronja “d”, dhe neneve 511 e vijues t& Ligjit Nr. 8116, daté 29.3.1996 “Kodi
i Procedurés Civile i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar:

= Nenit 9, pika 2 té Ligjit nr. 59/2014 "Pér karrierén ushtarake né Forcat e Armatosura té
Republikés sé Shqipérisé", i ndryshuar;

— Nenit 77 dhe nenit 78 té Ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé":

— Nenit 13, pika 2, shkronja "f" t& Ligjit nr. 64/2014 "Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit
e komandimit té Forcave té Armatosura t& Republikés s¢ Shqipérisé", i ndryshuar;

— Ruregullores né fuqi té specializimeve afatgjata dhe vendimit té Senatit Akademik t& UMT-
s€ pér vitin akademik pérkatés;

= Urdhrit t&€ Ministrit t& Mbrojtjes nr. , daté / / “Pér miratimin

€ modeleve t€ kontratés "Pér kryerjen e specializimit afatgjaté né mjekési me kuoté té

Ministrisé s& Mbrojtjes dhe shérbimin e detyrueshém né Forcat e Armatosura"”,

Neni 3
Kohézgjatja e kontratés

Kjo kontraté &shté e vlefshme pér periudhén e studimeve pasuniversitare afatgjata, plus periudhén
e detyrueshme té shérbimit 6-vjecar pas diplomimit. Kontrata mbetet né fugi derisa specializanti
t€ keté pérmbushur té gjitha detyrimet kontraktore sipas neneve 5 dhe 8.

Neni 4
TE drejtat dhe detyrimet e Ministrisé sé Mbrojtjes
Ministria e Mbrojtjes mbéshtet Z./Znj. t€ kryejé
specializimin afatgjaté né , duke filluar nga viti

akademik deri né pérfundimin e kohézgjatjes zyrtare té programit té specializimit
pérkatés, pér nevojat e shérbimit shéndetésor té FA-sé dhe, me nénshkrimin dhe hyrjen né
fuqi t€ késaj kontrate, i Iéshon letér mbéshtetése.

Ministria e Mbrojtjes, né bashképunim me Universitetin e Mjekésisé, Tirané, krijon kushtet
pér arsimimin dhe kualifikimin brenda kompetencave dhe parashikimeve t& kuadrit ligjor né
fuqi.

Ministria € Mbrojtjes nuk garanton asnjé lloj trajtimi financiar pér studentét jashté radhéve t&
FA-s€ gjaté periudhés sé specializimit.

Ministria € Mbrojties népérmjet Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, merr informacionin
periodik mbi mbarévajtien e studimeve. Informacioni administrohet né dosjet e
specializantéve prané KMS-sé.
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Pas pérfundimit té specializimit dhe diplomimit, Ministria ¢ Mbrojtjes krijon kushtet e
nevojshme pér punésimin e specializantit né strukturat shéndetésore té FA-sé, sipas nevojave

dhe specializimit té kryer.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e studentit

Studenti duhet t& ndjeké rregullisht procesin mésimor dhe té zbatojé me korrektési té gjitha
rregulloret ¢ UMT-sé dhe kuadrin ligjor e rregullator né fuqi gjaté gjithé periudhés sé
vlefshmérisé sé késaj kontrate, duke pérfshiré rregulloren e specializimeve, udhézimet pér
procedurat e pranimit e regjistrimit, si dhe ¢do akt tjetér té aplikueshém.

Studenti duhet té pérfundojé studimet brenda afatit t& parashikuar. Mosrespektimi i
detyrimeve akademike pér faj té studentit aktivizon kushtet e nenit 8.

Studenti duhet té paraqitet n€ Ministriné e Mbrojtjes né fund t€ ¢do viti akademik dhe té japé
informacionin e nevojshém pér ecuring, performancén dhe té dhénat personale.

Brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga diplomimi, studenti duhet t€ paragitet né KMS me
dokumentacionin e ploté dhe t& nénshkruajé kontratén e punésimit me strukturat shéndetésore
té FA-sé.

Studenti detyrohet t€ shérbejé né strukturat shéndetésore té FA-sé, sipas nevojave té Ministrisé
sé Mbrojtjes, pér njé periudhé minimale t€ detyrueshme prej 6 (gjasht€) vitesh nga data e
nénshkrimit t€ kontratés s€ punésimit.

Perséritja e vitit akademik pér faj t€ studentit, e vértetuar nga UMT, ngarkon specializantin
me kusht penal sipas nenit 8.4.

Pas punésimit né strukturat shéndetésore t€ FA-sé, specializanti i nénshtrohet té gjithé
legjislacionit dhe akteve ligjore e nénligjore né fuqi pér personelin mjekésor civil t& FA-sé.
Mosrespektimi i detyrimeve t€ parashikuara né pikat 1, 2, 4, 5 dhe 6 t€ kétij neni aktivizon

penalitetet € nenit 8.

Neni 6
Té drejtat dhe detyrimet e KMS

Té plotésojé rregullisht dosjen personale fizike té personelit gjaté specializimit.

Té marré, né fund té ¢do viti akademik dhe né ¢do kohé, informacionin e nevojshém mbi
ecuriné, performancén dhe té dhénat personale. Informacioni administrohet né dosjen
personale.

Té presé personalisht personin né muajin korrik/gusht t€ ¢do viti dhe té verifikojé
dokumentacionin. Pér mosparaqitje, informon Drejtoriné e Burimeve Njerézore né Ministriné
e Mbrojtjes.

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibrés, Tirané
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Neni 7
Deklaratg ¢ specializantit

5 o _ in pérgjegjésiné e tij t& ploté juridike
1. Menénshy, Imin e késaj kontrate, SPecializanti deklaron nén pérgjegjesinc ety ep
se:

p ¢ Rregulloren e

a. Ka lexuar dhe plotéson t€ gjitha kushtet ¢ pranimit té Parashlkf..ra -nljomrj;l) dhe né
P . jica 1 e késaj
I}Jdic;zfﬁ:ze afatgjata nr, (Stitojos (Shtojca 2 e késaj
kontrate).

. Zotéron té gjith, dokumentet dhe kyajifikimet o nevojshme pér aplikim dhe e e
PerfShiré pj ohjen e gjuhgs s huaj t& kerkar dhe njohjen e diplomés nga_UliA ' cializimit
¢. Eshtg ng giendje shéndetésore tg Pérshtatshme pér ndjekjen e programit té spe
dhe ushtrimip, o profesionit Pérkatés, e
d- Nuk ka lidhur kontrarg € njgjté ose 1a ngjashme me asnjé i rfsmucmn -E?}i rflf; c!t.:
aplikuar/ndjeky, Specializimet Afatgjata ng mjekés; PEr té njéjtin vit akademi
t€ lidhe té till¢ pa nénshkrimit g késaj kontrate.

, daté

— , datg ——— ___ pér vitin akademik

3 b s o o it t& parashikuar,
Nése student ndérpret Specializimin gge nuk e pérfundon at€ brenda afatit t€ p

% . _ —545 té Kodit Civil,
3) € paguaje kushtin peng] 1 Péreaktuar ng ke piké, sipas neneve 541 54e Jaishit pens]
Pavarésjsht muajit t& shképutjes giaté vitit akademik pérkatés. Shuma

; ; : " iré até né proces, né
llogaritet SIpas numrit ¢ viteve akademilke tg pérfunduara, pérfshiré a
Momentin e ndérprerjes:

Viti akademik gjagg 15 g Nd€rpritet specializjyp; Kushti penal
Ndérprerje giatg yigit 1 l-rg 500,000 leké

Ndérprerje gjats viir 1 2-t¢ 1,000,000 leké

Ndémrerje gjats vitis 1 3-t& 1,500,000 leké

Ndérrerje gjats vigit s 4-t 2,000,000 leké

Ndérprerje gjatg iy té 5-t& 2,500,000 leké

Ndérprerje gjats viir 1 6-té 3,000,000 leké

Ministria ¢ Mprojgjes, Rruga e Dibrés, Tirang Tel: + 355 4 222 6601/6602
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b) t& humbasé té drejtén pér ¢do mbéshtetje, kuoté studimi, rekrutim ose angazhim té
ardhshém nga Ministria e Mbrojtjes, Forcat e Armatosura dhe ¢do institucion i varur ose i
lidhur me Ministriné e Mbrojtjes, pér aq kohé sa detyrimi sipas shkronjés (a) nuk éshté
shlyer plotésisht.

8.2 Penaliteti pér moslidhjen e kontratés sé punésimit pas diplomimit

Nése studenti, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga diplomimi, nuk paragqitet sipas nenit 5, pika
4, ose refuzon punésimin sipas nenit 5, pika 5, penaliteti llogaritet si shképutje gjaté vitit t€ fundit
t& programit dhe korrespondon me numrin e viteve t€ programit té specializimit t€ parashikuar
shumézuar me 500,000 (peséqind mijé) leké.

8.3 Penaliteti pér largimin e parakohshém nga shérbimi

Nése specializanti largohet nga shérbimi né Forcat e Armatosura para pérmbushjes s€ periudhés
sé detyrueshme 6 vjecare, penaliteti llogaritet si shuma e pagés mujore bruto té pozicionit pérkatés
té mjekut né strukturat shéndetésore té FA-sé, sipas legjislacionit n€ fuqi, pér muajt e mbetur deri
né pérfundim té periudhés s& detyrueshme.

8.4 Penaliteti pér perséritjen e vitit akademik
Pérséritja e vitit akademik nga studenti, e vértetuar me dokumentacion zyrtar nga UMT, ngarkon

specializantin me kusht penal té barabarté me shumén e pagés mujore bruto t€ pozicionit pérkatés
t& mjekut né strukturat shéndetésore té FA-s€, sipas legjislacionit né fugi, pér periudhén 12-mujore.

8.5 Procedura e ekzekutimit
a. Ministria e Mbrojtjes njofton me shkrim specializantin pér shkeljen e konstatuar, duke i dhéné
15 (pesémbédhjeté) dité afat pér té paragitur kundérshtime me shkrim dhe dokumente

justifikuese.
b. Urdhri i Ministrit t¢ Mbrojtjes pér ekzekutimin e kushtit penal, bashké me kontratén e

nénshkruar, pérbéjné titull ekzekutiv. Ekzekutimi kryhet nga shérbimi pérmbarimor gjyqésor
sipas neneve 511 e vijues té Kodit t& Procedurés Civile, pa pasur nevojé pér gjykim paraprak.

c. Shlyerja e ploté e kushtit penal sipas pikave 8.1(a), 8.2 dhe 8.3 heq efektin e kufizimit té
parashikuar né pikén 8.1(b).

Neni 9
Forca madhore

1. Palét ¢lirohen nga detyrimet kontraktore dhe kushti penal nuk zbatohet né rast té forcés
madhore, e cila pérkufizohet si ngjarje e jashtézakonshme, e paparashikueshme dhe e
paevitueshme, e pavarur nga vullneti i paléve, e cila bén t€ pamundur ekzekutimin e detyrimit.

2. Palagé pretendon forcén madhore e njofton palén tjetér me shkrim brenda 15 (pesémbédhjeté)
ditéve nga ndodhja e ngjarjes, duke bashkeélidhur dokumentacionin provues. Mosnjoftimi
brenda afatit heq té drejtén e pretendimit t€ forcés madhore.
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Neni 10
Dispozita té fundit

1. Mosmarréveshjet gé lindin gjaté zbatimit t& késaj kontrate zgjidhen me mirékuptim midis
paléve. Né rast t& kundért, palét i drejtohen Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tirané.

2. Kjo kontraté, pasi u lexua dhe u kuptua, u nénshkrua me vullnetin e liré e t€ ploté t€ paléve,
para noterit dhe hyn né fugi né momentin e nénshkrimit.

3. Kjo kontraté hartohet né tre kopje identike; 1 (njé) géndron né sekretariné e KMS-sg, 1 (nj€)
vendoset né dosjen personale té studentit dhe 1 (njé) i jepet aplikantit.

4. Bashkélidhur késaj kontrate si pjesé€ integrale jané:

a. Shtojca 1 — Rregullorja e specializimeve afatgjata nr. , daté 3
b. Shtojca 2 — Udhézimi nr. , daté pér procedurat e pranimit t€ vitit
akademik

5. Pér problemet gé lindin gjaté periudhés s¢ studimeve, Ministria e Mbrojtjes kontakton

familjen e personit n¢ adresén: Rruga , Tiran€é. Personi mund
té¢ kontaktojé Ministringé e Mbrojties (KMS) né tel. +35542226601 / 6602, email

informimi_mm@mod.gov.al

PALET NENSHKRUESE

KOMANDANTI I KOLEGJIT TE APLIKANTI
MBROJTJES DHE SIGURISE

(grada, emér, mbiemér) (emér, atési, mbiemér)

Konceptoi:
Pranoi:
Miratoi:
Daté:
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